UFRN – CCHLA – PPGCS
Av. Senador Salgado Filho, s/n – Lagoa Nova – Prédio do CCHLA, Sala 430 – CEP: 59078-970 – Natal/RN.

Telefone: (084) 3215-3556 – E-mail: pgcs@cchla.ufrn.br – Site: http://www.cchla.ufrn.br/pgcs

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  FFEEDDEERRAALL  DDOO  RRIIOO  GGRRAANNDDEE  DDOO  NNOORRTTEE
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS

MESTRADO E DOUTORADO

EDITAL 002/2017
SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE PÓS-DOUTORADO SEM BOLSA

O Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais da Universidade Federal do Rio Grande
do Norte – UFRN, em conformidade com a Pró-Reitoria de Pós-Graduação da UFRN, torna
público, no uso de suas atribuições, para conhecimento dos interessados, o processo de
seleção de propostas de Pós-Doutorado sem bolsa, para realização de estágio pós-doutoral
no PPGCS, nos termos estabelecidos neste Edital.

1. DA FINALIDADE

Através deste Edital, o Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais da UFRN poderá
aprovar o desenvolvimento de pesquisas de pós-doutoramento, sem bolsa, com o objetivo de:

I. Promover a realização de estudos de alto nível;
II. Reforçar os grupos de pesquisa;

III. Promover a inserção de pesquisadores brasileiros e estrangeiros em estágio pós-
doutoral, estimulando sua integração com projetos de pesquisa desenvolvidos pelo
PPGCS-UFRN.

2. DA INSCRIÇÃO E DOS REQUISITOS

Podem se inscrever os doutores em Ciências Sociais e áreas afins que atendam às
exigências enumeradas no Art. 5º do Anexo I – Portaria nº 086-CAPES, de 03 de julho de
2013.
O(A) candidato(a) deverá enviar, exclusivamente para o endereço eletrônico
pgcs@cchla.ufrn.br, mensagem indicando como assunto “PÓS-DOUTORADO SEM BOLSA
– Inscrição” e contendo as seguintes informações: nome completo, e-mail, telefone para
contato, título do plano de trabalho, nome do(a) professor(a) supervisor(a) e/ou linha de
pesquisa de vinculação. Deve, ainda, anexar, em PDF, os seguintes documentos:

2.1. Carta de inscrição explicitando as razões do interesse em realizar Pós-Doutorado junto ao
PPGCS-UFRN.

2.2. Currículo Lattes ou, para pesquisadores estrangeiros, o anexo III da Portaria CAPES nº
086, de 03/07/2013, devidamente preenchido.

2.3. Plano de trabalho, que deve contemplar:

 Intenções de pesquisa: temática que pretende desenvolver junto ao Programa, com
apresentação do tema e dos objetivos, evidenciando vínculos teóricos e metodológicos
com as linhas de pesquisa do PPGCS/UFRN. Informações mais detalhadas sobre as
linhas de pesquisa do Programa podem ser encontradas no Anexo 01 deste Edital;

 Intenções de atuação docente nos cursos de graduação e de pós-graduação em
Ciências Sociais da UFRN.

mailto:pgcs@cchla.ufrn.br

UFRN – CCHLA – PPGCS
Av. Senador Salgado Filho, s/n – Lagoa Nova – Prédio do CCHLA, Sala 430 – CEP: 59078-970 – Natal/RN.

Telefone: (084) 3215-3556 – E-mail: pgcs@cchla.ufrn.br – Site: http://www.cchla.ufrn.br/pgcs

OBS.: O plano de trabalho deverá conter, no máximo, 15 páginas, com o seguinte formato:
papel A4, Times New Roman, tamanho 12, espaço 1,5, margens superior e esquerda: 3cm, e
margens inferior e direita: 2cm.

2.4. Diploma de doutorado, obtido em curso avaliado pela CAPES e reconhecido pelo
CNE/MEC.

2.5. Fotocópia de documento de identificação.

3. DO PROCESSO SELETIVO

A seleção consistirá de:

 Carta de Aceite do(a) Professor(a) Supervisor(a);

 Apreciação e homologação pelo Colegiado do Programa.

4. DO CRONOGRAMA

Fluxo contínuo – 2017.

5. DO COMPROMISSO DO(A) PESQUISADOR(A) E DA DURAÇÃO DO ESTÁGIO

O(A) pesquisador(a) deverá dedicar-se ao plano de trabalho apresentado e manter diálogo
constante com o(a) seu(sua) supervisor(a) no Programa de Pós-Graduação em Ciências
Sociais da UFRN.
A cada doze meses, o(a) pesquisador(a) deverá entregar relatório final, com parecer do(a)
supervisor(a), a ser encaminhado ao Colegiado de Representantes do PPGCS.
O Estágio Pós-doutoral terá duração mínima de doze meses, podendo, a critério do Programa,
ser renovado até o máximo de 24 meses.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Os casos omissos neste Edital serão avaliados e julgados pelo Colegiado de Representantes
do Programa.

Natal (RN), 03 de maio de 2017.

Prof. Dr. Alexsandro Galeno Araújo Dantas
Coordenador do PPGCS-UFRN

UFRN – CCHLA – PPGCS
Av. Senador Salgado Filho, s/n – Lagoa Nova – Prédio do CCHLA, Sala 430 – CEP: 59078-970 – Natal/RN.

Telefone: (084) 3215-3556 – E-mail: pgcs@cchla.ufrn.br – Site: http://www.cchla.ufrn.br/pgcs

ANEXO 01

LINHAS DE PESQUISA DO PPGCS-UFRN

1. COMPLEXIDADE, CULTURA, PENSAMENTO SOCIAL

Estudos e pesquisas que têm por referência a noção de complexidade e a concepção

de cultura como fenômeno caracterizado pela universalidade e diversidade da condição

humana. Abrange temáticas, enfoques e contextos diversos; engloba investigações

atinentes aos domínios do conhecimento, ciência, arte, literatura, itinerários intelectuais

e memória, fotografia, cinema, comunicação e sistemas simbólicos.

2. DINÂMICAS E PRÁTICAS SOCIAIS

Estudos teóricos e pesquisas empíricas das múltiplas dinâmicas sociais nas

sociedades contemporâneas e das práticas sociais nelas inscritas que se constituem

em marcadores sociais. Abrange investigações empíricas de temáticas tais como:

religião, memória, imagens, práticas e expressões das culturas populares,

comunidades tradicionais, processos conflitivos da vida social (em especial as

questões temáticas usualmente abordadas a partir da sociologia da violência),

subjetividades, relações de gênero, sexualidades, juventudes, etnicidade e direitos

humanos.

3. TERRITÓRIO, DESENVOLVIMENTO E POLÍTICAS PÚBLICAS

Estudos teóricos e pesquisas empíricas dos processos e experiências territoriais,

regionais e locais do tema do desenvolvimento no meio urbano e rural e da formulação,

implementação e avaliação de políticas públicas. Abrange investigações teóricas e

empíricas das experiências de gestão territorial regional, metropolitana e local,

governança democrática municipal, avaliação política e de políticas públicas através de

programas, projetos e serviços públicos, dos processos decisórios na esfera

governamental, experiências e processos de cooperativismo, economia solidária,

territorialidade, atores sociais e mobilização de interesses, dinâmicas territoriais

urbanas, metropolitanas e rurais.

4. ESTADO, GOVERNO E SOCIEDADE

Estudos teóricos e pesquisas empíricas do campo temático da sociologia política,

ciência política e do Estado. Abrange investigações teóricas e empíricas do

pensamento político e social, das ideologias políticas, dos conflitos políticos, sociais e

de classes, dos regimes de governo, dos partidos políticos, dos processos eleitorais, da

dinâmica e funcionamento das instituições políticas, dos processos de construção da

hegemonia e do consenso, mídia e relações de poder, cultura política, poder local e

formas de dominação.